

2021年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月12日

会社名	株式会社 沖縄海邦銀行	上場取引所	—
コード番号	—	URL	https://www.kaiho-bank.co.jp
代表者	(役職名) 取締役頭取	(氏名) 上地 英由	
問合せ先責任者	(役職名) 総合企画部長	(氏名) 崎山 博之	TEL (098)867-2112
定時株主総会開催予定日	2021年6月24日	配当支払開始予定日	2021年6月25日
有価証券報告書提出予定日	2021年6月24日	特定取引勘定設置の有無	: 無
決算補足説明資料作成の有無	: 有		
決算説明会開催の有無	: 無		

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	12,959	△0.6	1,101	△16.0	504	△37.4
2020年3月期	13,048	△10.2	1,312	△61.6	806	△65.1

(注) 包括利益 2021年3月期 861百万円 (168.9%) 2020年3月期 △1,249百万円 (△166.6%)

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円	銭	円	銭	%	%	%
2021年3月期	148	66	—	—	1.1	0.1	8.5
2020年3月期	237	64	—	—	1.8	0.1	10.0

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 一百万円 2020年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
2021年3月期	859,056		43,824		5.0	12,907	75
2020年3月期	740,435		43,133		5.8	12,703	38

(参考) 自己資本 2021年3月期 43,790百万円 2020年3月期 43,100百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	83,084	△8,998	△360	122,045
2020年3月期	△7	△14,997	△463	48,319

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)	
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	合計				
	円	銭	円	銭	円	銭	百万円	%	%
2020年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00	169	21.0	0.3	0.3
2021年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00	169	33.6	0.3	0.3
2022年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00		32.6		

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	90	△92.2	160	△77.2	47	16
通期	490	△55.5	520	3.0	153	27

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 ② ①以外の会計方針の変更：無
 ③ 会計上の見積りの変更：無
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数

2021年3月期	3,400,000 株	2020年3月期	3,400,000 株
2021年3月期	7,392 株	2020年3月期	7,135 株
2021年3月期	3,392,731 株	2020年3月期	3,392,987 株

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	12,897	△0.7	1,094	△16.3	498	△38.0
2020年3月期	13,000	△10.0	1,308	△61.6	805	△65.1

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
2021年3月期	147	00	—	—
2020年3月期	237	31	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
2021年3月期	858,793		43,495		5.0	12,820	67	
2020年3月期	740,573		43,103		5.8	12,704	27	

(参考) 自己資本 2021年3月期 43,495百万円 2020年3月期 43,103百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2022年3月期の個別業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期（累計）	90	△92.2	160	△77.5	47	16
通 期	490	△55.2	520	4.2	153	27

※決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
（1）当期の経営成績の概況	2
（2）当期の財政状態の概況	2
（3）当期のキャッシュ・フローの概況	3
（4）今後の見通し	3
2. 連結財務諸表及び主な注記	4
（1）連結貸借対照表	4
（2）連結損益計算書及び連結包括利益計算書	5
（3）連結株主資本等変動計算書	7
（4）連結キャッシュ・フロー計算書	9
（5）連結財務諸表に関する注記事項	10
（継続企業の前提に関する注記）	10
（有価証券関係）	10
（セグメント情報）	11
（1株当たり情報）	12
（重要な後発事象）	12
3. 個別財務諸表	13
（1）貸借対照表	13
（2）損益計算書	15
（3）株主資本等変動計算書	16

（参考資料）2021年3月期 決算説明資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

① 当期の概況

国内景気は、新型コロナウイルス感染症の影響により、企業収益が大幅に減少するなど厳しい状況で推移しました。非接触型営業や飛沫防止対策を講じることで経済活動の継続が行われてきましたが、度重なる緊急事態宣言の発令等、感染症への警戒感が強く、景気の先行きが不透明な状況が続きました。

県内景気についても、感染症の影響により2020年の入域観光客数が対前年比で過去最大の減少となるなど、観光関連産業は甚大な被害を受け、雇用や個人消費にも影を落としました。

このような環境下、当行はこれまで以上にお客さま支援に重点を置き、「資金繰り支援」や「本業支援」、各種支援制度の「情報提供」に取り組んでまいりました。

その結果、当期の経営成績は次のとおりとなりました。

② 経営成績

当連結会計年度の経常収益は、貸出金利息は増加しましたが、有価証券利息配当金や国債等債券売却益が減少したことなどから、前年度比89百万円減少の129億59百万円となりました。

経常費用は、与信関係費用の増加などから前年度比1億21百万円増加の118億57百万円となりました。

その結果、経常利益は前年度比2億10百万円減少の11億1百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は前年度比3億1百万円減少の5億4百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

① 主要勘定の状況

<貸出金>

貸出金は、新型コロナウイルス感染症関連融資制度への対応により事業性貸出が増加したことなどから、前年度比340億12百万円増加の5,655億68百万円となりました。

<預金>

預金は、個人預金および法人預金、公金預金が増加したことから、前年度比771億12百万円増加の7,683億89百万円となりました。

<有価証券>

有価証券は、債券が増加したことから、前年度比92億47百万円増加の1,475億87百万円となりました。

② 自己資本比率の状況

当連結会計年度末の連結自己資本比率は8.33%となり、前年度比0.17ポイント上昇しました。また、銀行単体の自己資本比率は8.33%となり、前年度比0.18ポイント上昇しました。

なお、自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づく金融庁告示に定められた算式に基づき算出しております。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、預金の増加などにより、830億84百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得などにより、89億98百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、リース債務の返済などにより、3億60百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前年度比737億26百万円増加の1,220億45百万円となりました。

(4) 今後の見通し

国内外および県内の情勢については、引き続き新型コロナウイルス感染症の影響を受け、回復には時間を要すものと思われま

す。そうした厳しい経済状況においても、当行は適切な資金供給のほか、支払条件緩和の対応、各種補助金の申請支援等、中小企業・小規模事業者を中心としたお客さまの支援を継続・深化し、地域経済の回復・発展に取り組んでまいります。

このような営業活動を展開していくことで、2022年3月期の業績予想は、経常利益4億90百万円、親会社株主に帰属する当期純利益5億20百万円を予想しております。

2. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
現金預け金	48,558	122,336
コールローン及び買入手形	435	1,029
有価証券	138,340	147,587
貸出金	531,556	565,568
外国為替	437	1,644
その他資産	11,697	11,839
有形固定資産	8,718	8,386
建物	4,641	4,458
土地	3,316	3,250
リース資産	245	203
建設仮勘定	26	1
その他の有形固定資産	488	472
無形固定資産	1,533	1,179
ソフトウェア	1,439	1,109
リース資産	10	11
その他の無形固定資産	83	58
退職給付に係る資産	339	730
繰延税金資産	1	1
支払承諾見返	664	1,117
貸倒引当金	△1,847	△2,364
資産の部合計	740,435	859,056
負債の部		
預金	691,277	768,389
借入金	—	40,000
外国為替	50	69
その他負債	3,724	4,124
賞与引当金	360	358
退職給付に係る負債	656	283
役員退職慰労引当金	181	223
睡眠預金払戻損失引当金	48	42
利息返還損失引当金	13	10
偶発損失引当金	101	127
繰延税金負債	221	486
支払承諾	664	1,117
負債の部合計	697,301	815,232
純資産の部		
資本金	4,537	4,537
資本剰余金	3,219	3,219
利益剰余金	32,845	33,179
自己株式	△25	△26
株主資本合計	40,576	40,910
その他有価証券評価差額金	2,589	2,652
退職給付に係る調整累計額	△64	228
その他の包括利益累計額合計	2,524	2,880
非支配株主持分	32	33
純資産の部合計	43,133	43,824
負債及び純資産の部合計	740,435	859,056

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度		当連結会計年度	
	(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	
経常収益	13,048		12,959	
資金運用収益	10,685		10,640	
貸出金利息	9,786		9,815	
有価証券利息配当金	865		772	
コールローン利息及び買入手形利息	0		3	
預け金利息	31		48	
その他の受入利息	0		—	
役務取引等収益	1,294		1,287	
その他業務収益	119		39	
その他経常収益	949		991	
貸倒引当金戻入益	74		—	
償却債権取立益	62		114	
その他の経常収益	812		877	
経常費用	11,735		11,857	
資金調達費用	173		139	
預金利息	197		136	
コールマネー利息及び売渡手形利息	△24		△5	
その他の支払利息	—		8	
役務取引等費用	1,233		1,149	
その他業務費用	17		14	
営業経費	9,837		9,337	
その他経常費用	473		1,216	
貸倒引当金繰入額	—		608	
その他の経常費用	473		608	
経常利益	1,312		1,101	
特別利益	—		3	
固定資産処分益	—		3	
特別損失	131		141	
固定資産処分損	36		6	
減損損失	95		135	
税金等調整前当期純利益	1,180		964	
法人税、住民税及び事業税	192		332	
法人税等調整額	180		126	
法人税等合計	373		458	
当期純利益	807		505	
非支配株主に帰属する当期純利益	1		0	
親会社株主に帰属する当期純利益	806		504	

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度		当連結会計年度	
	(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	
当期純利益		807		505
その他の包括利益		△2,056		356
その他有価証券評価差額金		△1,828		63
退職給付に係る調整額		△228		292
包括利益		△1,249		861
(内訳)				
親会社株主に係る包括利益		△1,250		860
非支配株主に係る包括利益		1		0

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,537	3,219	32,276	△24	40,008
当期変動額					
剰余金の配当			△237		△237
親会社株主に帰属する 当期純利益			806		806
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	568	△0	567
当期末残高	4,537	3,219	32,845	△25	40,576

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	4,417	163	4,581	31	44,621
当期変動額					
剰余金の配当					△237
親会社株主に帰属する 当期純利益					806
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△1,828	△228	△2,056	1	△2,055
当期変動額合計	△1,828	△228	△2,056	1	△1,487
当期末残高	2,589	△64	2,524	32	43,133

当連結会計年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,537	3,219	32,845	△25	40,576
当期変動額					
剰余金の配当			△169		△169
親会社株主に帰属する 当期純利益			504		504
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	334	△0	333
当期末残高	4,537	3,219	33,179	△26	40,910

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	2,589	△64	2,524	32	43,133
当期変動額					
剰余金の配当					△169
親会社株主に帰属する 当期純利益					504
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	63	292	356	0	357
当期変動額合計	63	292	356	0	690
当期末残高	2,652	228	2,880	33	43,824

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,180	964
減価償却費	978	867
減損損失	95	135
貸倒引当金の増減(△)	△360	517
偶発損失引当金の増減(△)	26	25
賞与引当金の増減額(△は減少)	△126	△1
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	216	△391
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△9	△372
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	14	41
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	△7	△6
利息返還損失引当金の増減額(△は減少)	1	△3
資金運用収益	△10,685	△10,640
資金調達費用	173	139
有価証券関係損益(△)	△694	△607
為替差損益(△は益)	0	△1
固定資産処分損益(△は益)	36	2
貸出金の純増(△)減	△22,662	△34,012
預金の純増減(△)	19,784	77,112
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減	—	40,000
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	△46	△52
コールローン等の純増(△)減	△435	△594
外国為替(資産)の純増(△)減	356	△1,207
外国為替(負債)の純増減(△)	50	18
資金運用による収入	10,882	10,676
資金調達による支出	△206	△180
その他	2,470	499
小計	1,036	82,930
法人税等の支払額(△)又は還付額	△1,043	153
営業活動によるキャッシュ・フロー	△7	83,084
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△34,265	△22,663
有価証券の売却による収入	5,164	2,652
有価証券の償還による収入	14,559	11,234
有形固定資産の取得による支出	△69	△190
有形固定資産の売却による収入	0	42
その他	△386	△73
投資活動によるキャッシュ・フロー	△14,997	△8,998
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△237	△169
リース債務の返済による支出	△224	△190
自己株式の取得による支出	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△463	△360
現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	1
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△15,468	73,726
現金及び現金同等物の期首残高	63,787	48,319
現金及び現金同等物の期末残高	48,319	122,045

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(有価証券関係)

1. 売買目的有価証券 (2021年3月31日現在)

該当事項はありません。

2. 満期保有目的の債券 (2021年3月31日現在)

該当事項はありません。

3. その他有価証券 (2021年3月31日現在)

	種 類	連結貸借対照表 計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差 額 (百万円)
連結貸借対照表計 上額が取得原価を 超えるもの	株式	2,829	1,694	1,135
	債券	80,088	79,079	1,009
	国債	44,043	43,391	652
	地方債	15,686	15,526	159
	短期社債	—	—	—
	社債	20,358	20,016	197
	その他	4,107	2,282	1,825
	小 計	87,026	83,055	3,970
連結貸借対照表計 上額が取得原価を 超えないもの	株式	191	214	△23
	債券	58,367	58,560	△193
	国債	21,010	21,123	△113
	地方債	16,961	16,971	△9
	短期社債	—	—	—
	社債	20,395	20,464	△69
	その他	423	424	△0
	小 計	58,982	59,199	△217
合 計	146,008	142,255	3,752	

4. 当連結会計年度中に売却した満期保有目的の債券（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

該当事項はありません。

5. 当連結会計年度中に売却したその他有価証券（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

種 類	売却額 (百万円)	売却益の合計額 (百万円)	売却損の合計額 (百万円)
株式	877	82	196
債券	—	—	—
国債	—	—	—
地方債	—	—	—
短期社債	—	—	—
社債	—	—	—
その他	1,134	754	—
合 計	2,011	836	196

6. 保有目的を変更した有価証券

該当事項はありません。

7. 減損処理を行った有価証券

売買目的有価証券以外の有価証券（時価を把握することが極めて困難なものを除く）のうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落しており、時価が取得原価まで回復する見込みがあると認められないものについては、当該時価をもって連結貸借対照表計上額とするとともに、評価差額を当該連結会計年度の損失として処理（以下、「減損処理」という。）しております。

当連結会計年度における減損処理額は、18百万円（うち、株式18百万円）であります。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための基準は、連結決算日の時価が取得原価に比べ50%以上下落している場合は、全銘柄を著しい下落と判断し、30%以上50%未満下落している場合は、価格の回復可能性及び発行会社の信用リスク等を勘案し判定しております。

(セグメント情報)

当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	当期連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	
1株当たり純資産額	12,907 円	75 銭
1株当たり当期純利益金額	148 円	66 銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	－ 円	－ 銭

(注) 1. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	当期連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益	504	百万円
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	504	百万円
普通株式の期中平均株式数	3,392	千株

2. なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないので記載しておりません。

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	当連結会計年度末 (2021年3月31日)	
純資産の部の合計額	43,824	百万円
純資産の部の合計額から控除する金額	33	百万円
(うち非支配株主持分)	33	百万円
普通株式に係る期末の純資産額	43,790	百万円
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	3,392	千株

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
資産の部		
現金預け金	48,558	122,336
現金	10,573	11,297
預け金	37,985	111,038
コールローン	435	1,029
有価証券	138,424	147,671
国債	51,963	65,054
地方債	34,216	32,648
社債	41,161	40,753
株式	4,868	4,458
その他の証券	6,216	4,757
貸出金	531,556	565,568
割引手形	1,894	1,570
手形貸付	33,364	23,788
証書貸付	480,608	518,586
当座貸越	15,688	21,622
外国為替	437	1,644
外国他店預け	437	1,644
その他資産	11,659	11,786
未収収益	542	659
中央清算機関差入証拠金	10,000	10,000
その他の資産	1,117	1,127
有形固定資産	8,717	8,386
建物	4,641	4,458
土地	3,316	3,250
リース資産	245	203
建設仮勘定	26	1
その他の有形固定資産	487	471
無形固定資産	1,532	1,178
ソフトウェア	1,439	1,109
リース資産	10	11
その他の無形固定資産	82	57
前払年金費用	435	438
支払承諾見返	664	1,117
貸倒引当金	△1,847	△2,364
資産の部合計	740,573	858,793

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
負債の部		
預金	691,423	768,540
当座預金	6,292	6,779
普通預金	436,897	530,387
貯蓄預金	4,892	4,929
通知預金	50	50
定期預金	236,840	223,425
その他の預金	6,450	2,968
借入金	—	40,000
外国為替	50	69
売渡外国為替	1	0
未払外国為替	49	69
その他負債	3,734	4,118
未払法人税等	30	259
未払費用	395	352
前受収益	195	145
リース債務	255	256
資産除去債務	66	59
その他の負債	2,791	3,044
賞与引当金	356	354
退職給付引当金	659	316
役員退職慰労引当金	180	221
睡眠預金払戻損失引当金	48	42
偶発損失引当金	101	127
繰延税金負債	249	389
支払承諾	664	1,117
負債の部合計	697,469	815,297
純資産の部		
資本金	4,537	4,537
資本剰余金	3,219	3,219
資本準備金	3,219	3,219
利益剰余金	32,783	33,112
利益準備金	4,537	4,537
その他利益剰余金	28,245	28,574
別途積立金	26,795	27,495
事務機械化準備金	400	400
圧縮記帳積立金	24	23
繰越利益剰余金	1,025	655
自己株式	△25	△26
株主資本合計	40,514	40,843
その他有価証券評価差額金	2,589	2,652
評価・換算差額等合計	2,589	2,652
純資産の部合計	43,103	43,495
負債及び純資産の部合計	740,573	858,793

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
経常収益	13,000	12,897
資金運用収益	10,685	10,640
貸出金利息	9,786	9,815
有価証券利息配当金	865	772
コールローン利息	0	3
預け金利息	31	48
その他の受入利息	0	—
役務取引等収益	1,238	1,222
受入為替手数料	474	510
その他の役務収益	764	712
その他業務収益	119	39
外国為替売買益	20	14
国債等債券売却益	99	24
その他経常収益	956	995
貸倒引当金戻入益	74	—
償却債権取立益	62	113
株式等売却益	742	812
その他の経常収益	76	69
経常費用	11,691	11,803
資金調達費用	173	139
預金利息	197	136
コールマネー利息	△24	△5
その他の支払利息	—	8
役務取引等費用	1,230	1,147
支払為替手数料	152	152
その他の役務費用	1,077	995
その他業務費用	17	14
国債等債券売却損	12	—
国債等債券償却	5	14
営業経費	9,833	9,330
その他経常費用	436	1,171
貸倒引当金繰入額	—	608
貸出金償却	114	173
株式等売却損	129	196
株式等償却	0	18
その他の経常費用	191	174
経常利益	1,308	1,094
特別利益	—	3
固定資産処分益	—	3
特別損失	131	141
固定資産処分損	36	6
減損損失	95	135
税引前当期純利益	1,176	956
法人税、住民税及び事業税	190	330
法人税等調整額	180	126
法人税等合計	371	457
当期純利益	805	498

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
				別途積立金	事務機械化準備金	圧縮記帳積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	4,537	3,219	3,219	4,537	24,795	400	25	2,456	32,215
当期変動額									
剰余金の配当								△237	△237
別途積立金の積立					2,000			△2,000	
圧縮記帳積立金の取崩							△0	0	
当期純利益								805	805
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	2,000	—	△0	△1,431	567
当期末残高	4,537	3,219	3,219	4,537	26,795	400	24	1,025	32,783

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△24	39,948	4,417	4,417	44,365
当期変動額					
剰余金の配当		△237			△237
別途積立金の積立					—
圧縮記帳積立金の取崩					—
当期純利益		805			805
自己株式の取得	△0	△0			△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			△1,828	△1,828	△1,828
当期変動額合計	△0	566	△1,828	△1,828	△1,261
当期末残高	△25	40,514	2,589	2,589	43,103

当事業年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
				別途積立金	事務機械化準備金	圧縮記帳積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	4,537	3,219	3,219	4,537	26,795	400	24	1,025	32,783
当期変動額									
剰余金の配当								△169	△169
別途積立金の積立					700			△700	
圧縮記帳積立金の取崩							△0	0	
当期純利益								498	498
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）									
当期変動額合計	—	—	—	—	700	—	△0	△369	329
当期末残高	4,537	3,219	3,219	4,537	27,495	400	23	655	33,112

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△25	40,514	2,589	2,589	43,103
当期変動額					
剰余金の配当		△169			△169
別途積立金の積立					—
圧縮記帳積立金の取崩					—
当期純利益		498			498
自己株式の取得	△0	△0			△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			63	63	63
当期変動額合計	△0	328	63	63	391
当期末残高	△26	40,843	2,652	2,652	43,495